
 

 
 

 

 

 

Déclaration de projet 
pour les travaux d’adaptation 

de la station d’épuration de Pornic 

 

1. Notice de présentation 

 

1a. Présentation du projet de restructuration de la station 
d’épuration de Pornic – Les Salettes 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 

COMMUNE DE PORNIC 



Pornic agglo Pays de Retz 
Notice de présentation de la déclaration de projet – Mise en compatibilité du PLU 

Page 2 sur 129 

Sommaire 

 

Préambule – Objet de la procédure ........................................................................................................ 6 

 

1. Avant-propos ................................................................................................................................... 8 
[...]
PR Joselière   235440 sec 29556 sec 17271 sec   

PR Baie   30480 sec       

PR Chaudron   123105 sec 50270 sec     

PR Château     157 m3     

PR Canal     198 m3     

PR Gilardière   4896 sec       

PR Château   89 m3     53460 sec 

PR Noeveillard       277 m3 130140 sec 

PR Salette 2     131 m3     

PR Flots   25 m3 396 m3   41 m3 

PR Grandes Vallées     101 m3     

PR Clion     693 m3     

Nombre total de PR 
déversant 

0 7 9 4 5 

 

Les données d’autosurveillance des postes de relèvement du système d’assainissement de Pornic 
mettent en évidence des déversements peu fréquents et non récurrent d’une année sur l’autre sur le 
même poste excepté Joselière. 

 

Exploitation  
 

Le réseau d’assainissement est exploité par l’entreprise SAUR Sud Loire via une délégation de service 
public depuis le 1er mars 2023. 

  



Pornic agglo Pays de Retz 
Notice de présentation de la déclaration de projet – Mise en compatibilité du PLU 

Page 20 sur 129 

2.2. Station d’épuration 
 

Situation géographique 
 

La station d’épuration Pornic – Les Salettes est située le long du canal de Haute-Perche et à proximité 
de la voie ferrée Nantes-Pornic. Elle est située sur la parcelle cadastrale DW 001.  

 

Figure 8 : Vue aérienne de la station d’épuration de Pornic (Source : Géoportail) 

 

À noter que les habitations les plus proches sont à 350 m au sud-ouest de la station.  

L’hôtel Golden Tulip, situé à environ 300 m au nord de la station, domine la vallée du canal de Haute-
Perche et a une vue directe sur les ouvrages de traitement.  

Un rideau d’arbre persistant a été mis en place entre l’hôtel et la station afin d’optimiser l’intégration 
paysagère. 

  



Pornic agglo Pays de Retz 
Notice de présentation de la déclaration de projet – Mise en compatibilité du PLU 

Page 21 sur 129 

Historique 
 

Les vues aériennes ci-dessous permettent de reprendre l’historique de construction de la station.  

 

Figure 9 : Vue aérienne site de la STEP de Pornic (1974) 

 

 

Figure 10 : Vue aérienne site de la STEP de Pornic (1976) 

 

 

La première station d’épuration a été construite dans les années 1975 d’après les évolutions 
remarquées sur les deux vues aériennes précédentes. 

La station n’a pas connu de modifications jusqu’à la fin des années 1980. En 1988, la vue aérienne nous 
montre la nouvelle station créée avec la réalisation notamment de clarificateurs et d’un premier bassin 
tampon. 

  



Pornic agglo Pays de Retz 
Notice de présentation de la déclaration de projet – Mise en compatibilité du PLU 

Page 22 sur 129 

Figure 11 : Vue aérienne site de la STEP de Pornic (1988) 

 

 

En 1992, l’arrosage du golf de Pornic avec les eaux usées traitées a été mis en service. 

 

Figure 12 : Vue aérienne de la station d'épuration de Pornic en 2004 (Source : Google Earth) 

 

  



Pornic agglo Pays de Retz 
Notice de présentation de la déclaration de projet – Mise en compatibilité du PLU 

Page 23 sur 129 

Figure 13 : Vue aérienne de la station d'épuration de Pornic en 2007 (Source : Google Earth) 

 

La vue aérienne de 2007 met en évidence la présence d’un nouveau bassin tampon contrairement à 
celle de 2004. Celui-ci a donc été construit dans les années 2005. En 2010, la station a fait l’objet d’une 
refonte intégrale avec la mise en place d’une filière membranaire. En 2020, une filière temps de pluie 
a été installé et mise en service.  

La figure suivante permet de visualiser l’âge des différents ouvrages constituant la station. 

 

Figure 14 : Implantation des ouvrages et évolution au cours du temps 

 



Pornic agglo Pays de Retz 
Notice de présentation de la déclaration de projet – Mise en compatibilité du PLU 

Page 24 sur 129 

Exploitation 
 

La station d’épuration est exploitée par l’entreprise SAUR Sud Loire via une délégation de service public 
depuis le 1er mars 2023. 

 

Capacités nominales 
 

Les charges de référence de la station d’épuration d’après son arrêté préfectoral du 2 septembre 2013 
sont les suivantes : 

• charge organique : 3 000 kg DBO5/j soit 50 000 EH (Equivalent-Habitant) ; 

• charge hydraulique : 8 500 m3/j. 

A noter qu’il a été ajouté 10% de surface membranaire en plus en 2020 portant la capacité de la station 
à 9 350 m3/j. 

 

Niveaux de rejet 
 

Les niveaux de rejet de la station d’épuration actuelle résultent de l’arrêté préfectoral du 
2 septembre 2013. Ces niveaux de rejet sont les suivants.  

Figure 15 : Niveaux de rejet à respecter (Source : Arrêté du 2 septembre 2013) 

 



Pornic agglo Pays de Retz 
Notice de présentation de la déclaration de projet – Mise en compatibilité du PLU 

Page 25 sur 129 

A noter que les concentrations rédhibitoires ont été revues de la manière suivante : 

• DBO5 :   30 mg/L 

• DCO : 100 mg/L 

• MES :    25 mg/L 

 

Arrivées sur la station (prétraitements) 
 

Actuellement, il y a 4 arrivées sur la station. Deux de ces arrivées sont en provenance directe d’un 
poste de relèvement : PR Les Salettes1, PR Les Salettes 2. 

L’arrivée du PR Clion est complétée par une injection du PR Le Patisseaux sur son réseau. 

L’arrivée du PR Château est également complétée par une injection du PR Canal sur son réseau. 

Il y a donc au total 4 arrivées en provenance de 6 postes de relèvements. 

 

Débits de pointe arrivant sur la station  
 

Les données d’autosurveillance permettent d’estimer les débits de pointe sur chaque arrivée. 

Figure 16 : Débits de pointe arrivant sur la station d'épuration de Pornic 

 

 

Données horaires : hiver 2023-2024 
 

Le graphique suivant est issu de l’exploitation des données transmises par PAPR entre octobre 2023 et 
février 2024. A noter que les données transmises indiquent le nombre de déversement horaires et les 
temps de déversement mais pas les volumes en particulier sur le PR Château. Pour faciliter la lecture 
nous présentons la période la plus intense de novembre 2023 à février 2024, à savoir la fin février 2024. 

Données MAS

(2014)

Données SDA

(2015)

PR renseigné PR renseigné Refoulé (Qmax) 
Surverses 

(2021) en m3

DN conduite 

refoulement

Refoulement à 

1,2 m/s

(m3/h)

81 693 RAS

51 - RAS

Arrivée 2 - 200 140 80 90 115 115
Données 

débitmètres

Arrivée 3 131 200 140 130 195
Exclusion 3 

valeurs à 245
210 210

Données 

débitmètres

350 - RAS
Bassin tampon 

150 m3

250 157 RAS
Bassin tampon 

42 m3

927 960 735 1600 980 980

Arrivées sur 

la station

Total (m3/h)

Capacité refoulement 

considéré pour le 

projet

Base choix

PR Clion sur Mer

PR Patisseaux

PR Salettes 1 

PR

Données AS (2017-2021)

Conclusion SDA

140200

Données 15 min 

période avril - 

sept 2023 

(débitmètre)

Capacité conduite 

Autres 

informations

195
Renforcement du pompage 

à 240 m3/h

Données 

débitmètres

Données 

débitmètres

PR Salettes 2

PR Chateau

400 540

95

560

Arrivée 1

Pas de données Pas de données

PR Canal

Arrivée 4 

Données SGS

Données 

horaire max 

période octobre 

2019 - avril 2020 

(temps 

fonctionnement 

pompe)

18075

450

Remarques

1135
Problème 

estimation

95

560

Données MAS

(2014)

Données SDA

(2015)

PR renseigné PR renseigné Refoulé (Qmax) 
Surverses 

(2021) en m3

DN conduite 

refoulement

Refoulement à 

1,2 m/s

(m3/h)

81 693 RAS

51 - RAS

Arrivée 2 - 200 140 80 90 115 115
Données 

débitmètres

Arrivée 3 131 200 140 130 195
Exclusion 3 

valeurs à 245
210 210

Données 

débitmètres

350 - RAS
Bassin tampon 

150 m3

250 157 RAS
Bassin tampon 

42 m3

927 960 735 1600 980 980

Arrivées sur 

la station

Total (m3/h)

Capacité refoulement 

considéré pour le 

projet

Base choix

PR Clion sur Mer

PR Patisseaux

PR Salettes 1 

PR

Données AS (2017-2021)

Conclusion SDA

140200

Données 15 min 

période avril - 

sept 2023 

(débitmètre)

Capacité conduite 

Autres 

informations

195
Renforcement du pompage 

à 240 m3/h

Données 

débitmètres

Données 

débitmètres

PR Salettes 2

PR Chateau

400 540

95

560

Arrivée 1

Pas de données Pas de données

PR Canal

Arrivée 4 

Données SGS

Données 

horaire max 

période octobre 

2019 - avril 2020 

(temps 

fonctionnement 

pompe)

18075

450

Remarques

1135
Problème 

estimation

95

560



Pornic agglo Pays de Retz 
Notice de présentation de la déclaration de projet – Mise en compatibilité du PLU 

Page 26 sur 129 

Figure 17 : Volumes reçus sur la station et surversés entre octobre 2023 et mars 2024 

 

 

Figure 18 : Exploitation des débits horaires du 20/02/2024 au 01/03/2024 

 

Il ressort de ces graphiques : 

• une bonne corrélation entre les volumes arrivant à la station et les déversements observés en 
A2 et A1, à savoir qu’il y a déversement essentiellement quand il y a des pics en entrée de 
station ; 

• des débits de pointes pouvant aller légèrement au-delà de 1000 m3/h, capacité des 
prétraitements. 

0

1

2

3

4

0

200

400

600

800

1000

1200

20/02/24 21/02/24 22/02/24 23/02/24 24/02/24 25/02/24 26/02/24 27/02/24 28/02/24 29/02/24 01/03/24 02/03/24

N
o

m
b

re
 e

 s
u

rv
er

se
 A

1
 -

A
2

D
éb

it
s 

h
o

ra
ir

es
 (m

3
/h

)

V ENTREE V BYPASS LAGUNE NB PR déversant en A1 (sans PR Petite Joseliere) NB PR déversant en A2



Pornic agglo Pays de Retz 
Notice de présentation de la déclaration de projet – Mise en compatibilité du PLU 

Page 27 sur 129 

Le tableau suivant précise les déversements observés en A1 et A2 en temps de surverse. 

 

Figure 19 : Temps de déversement des trop-pleins sur le réseau 

 

Nota  

PR concerné 
Surverse 

(h) 

A1/R1 

PR NOVEILLARD_T DEBORDEMENT 19,08 

PR TERRES JARRIES_T DEBORDEMENT 16,62 

PR TROIS CROIX_T SURVERSE 167,54 

A2 PR CHÂTEAU_T DEBORDEMENT 6,28 

 

Il ressort de cette analyse qu’il y a lieu de renforcer la chaine de transfert pour avoir zéro déversement 
sur le réseau, soit par la mise en place de volume tampon, soit par le renforcement des refoulements. 
S’il y a renforcement des refoulements, en particulier sur la branche Noveillard, Terres Jarries et 
Château, il y a lieu de renforcer les prétraitements sur la station au-delà de 1 000 m3/h. C’est pourquoi 
une étude est en cours sur les besoins de renforcement du réseau de transfert. 

 

  

CUMUL nb PR 

surverse A1

CUMUL temps 

surverse A1

CUMUL nb PR 

surverse A1

CUMUL temps 

surverse A1

nb heure nb heure

21/02/2024 0 0 1 1

22/02/2024 3 28 1 5

23/02/2024 2 26 0 0

24/02/2024 1 24 0 0

25/02/2024 3 37 1 1

26/02/2024 1 24 0 0

27/02/2024 1 24 0 0

28/02/2024 1 24 0 0

29/02/2024 1 17 0 0

DATE A2 A2 



Pornic agglo Pays de Retz 
Notice de présentation de la déclaration de projet – Mise en compatibilité du PLU 

Page 28 sur 129 

Filière de traitement 
 

La filière de traitement actuelle comprend les ouvrages suivants :  

• File Eau : 

 quatre arrivées :  
■ Canal et Château (DN 400) 
■ Le Clion-sur-Mer (DN 200) 
■ Les Salettes 1 (DN 200) 
■ Les Salettes 2 (DN 200) 

A noter que les deux PR Salettes sont implantés sur le site de la station d’épuration et que le 
PR Patisseau s’injecte sur le refoulement du Clion-sur-Mer 

 deux dégrilleurs à maille 10 mm (510 m3/h – 2+0, pas de secours) 
 deux dessableurs-déshuileurs (capacité totale 1 020 m3/h) 
 écrêtage des débits entre 250 m3/h et 385 m3/h 
 deux bassins tampons en série (1 400 m3 et 1 000 m3). La surverse des bassins tampon est 

dirigée gravitairement vars la lagune by-pass (trop-plein 1 depuis le bassin tampon 1 en 
premier puis trop-plein 2 depuis le bassin tampon n°2) 

 deux tamis rotatifs à maille ronde de 1 mm (capacité de 350 m3/h – 1+1) 
 bassins biologiques : 

■ un bassin d’anaérobie de 900 m3, 
■ trois bassins aération de volume respectif de 972 m3, 1 800 m3 et 1 800 m3 soit 4 572 m3 

(Cv de 0,65 kg DBO5/m3/j) 

 déphosphatation physico-chimique avec une cuve de 20 m3 
 un poste de relèvement intermédiaire, 
 un traitement membranaire constitué de 3 cellules (9 racks par cellule, 15 880 m2 de surface 

membranaire) et 4 pompes de filtration de 190 m3/h (3+1 secours) soit un fonctionnement 
jusqu’à 40 LMH 

 une bâche eau filtrée 
 un réacteur UV constitué de 24 lampes de 385 m3/h  
 une bâche eau désinfectée 

 

• File Eau temps de pluie, alimentée depuis la lagune by-pass :  

 un poste de relèvement de 300 m3/h 
 Coagulation/Floculation 
 un filtre à disque rotatif  
 un réacteur UV de 300 m3/h 

 

• File Boues : 

 extraction depuis le poste de relèvement intermédiaire 
 un atelier de pré-chaulage avec 2 silos de stockage de chaux 
 deux centrifugeuse (170 kg MS/h),  
 centrale de préparation de polymères, 
 deux aires de stockage de boues (autonomie 12 mois, 2 890 m3) 

 

• File Matière de vidange : 

 Un dégrilleur de 20 m3/h 



Pornic agglo Pays de Retz 
Notice de présentation de la déclaration de projet – Mise en compatibilité du PLU 

Page 29 sur 129 

 Deux fosses de dépotage de volume respectif de 20 m3 et 50 m3 

• Autres ouvrages : 

 désodorisation constituée de deux tours de lavage (acide et oxydo-basique) 
 poste toutes eaux, 
 poste d’eaux industrielles. 
 Traitement des graisses 
 Traitement des sables : classificateur et laveur (50 m3/h – 1.5 t/h) 

A noter que la file temps de pluie a été mise en service en 2020 mais a présenté des problèmes de 
fonctionnement. Elle a été à l’arrêt de juin 2022 à octobre 2023. Elle a fonctionné l’hiver du 
20 octobre 2023 jusqu’à fin février 2024. 

La lagune de by-pass récupère gravitairement les eaux de surverse des bassins tampon. La surverse de 
la lagune by-pass est rejetée au canal de Haute Perche via d’une conduite DN200 et un canal de 
comptage de capacité 230 m3/h. Un pompage provisoire a été mis en place en 2024 et permet de 
restituer les eaux de la lagune vers les bassins tampon 

Les photographies ci-après présentent ces différents ouvrages. 

 
Figure 20 : Ouvrages de la station d’épuration actuelle 

 

 
Arrivées 

 

 
Dégrilleurs fins 

 

 
 

Dessableurs-déshuileurs 

 

 
Traitement des sables 



Pornic agglo Pays de Retz 
Notice de présentation de la déclaration de projet – Mise en compatibilité du PLU 

Page 30 sur 129 

 

 
Tamis 

 

 
Bassin d’anaérobie 

 

 
Dephosphatation 

 

 
 

Bassin d’aération n°1 

 

 
Bassin d’aération n°2 

 

 

 
Regard de mise à l’équilibre entre les bassins biologiques et 

le poste de relevage intermédiaire 
 

 

 



Pornic agglo Pays de Retz 
Notice de présentation de la déclaration de projet – Mise en compatibilité du PLU 

Page 31 sur 129 

 

 
Poste de relèvement intermédiaire 

 

 

 
Cellules membranaires 

 
 

 

Surpresseurs d’air 

 

 
 

 

File temps de pluie 

 

 
Réacteur UV filière temps de pluie 

 

 
Canal de comptage et réacteur UV sortie boues activées 

 

 

 

 



Pornic agglo Pays de Retz 
Notice de présentation de la déclaration de projet – Mise en compatibilité du PLU 

Page 32 sur 129 

 

 
Poste toutes eaux prétraitements 

 

 

 
Préchaulage 

 

 

Déshydratation 

 

 

Stockage des boues 

 

 

 

Désodorisation 

 

 

Groupe d’eau industrielle 

 

 

 

 

 

 



Pornic agglo Pays de Retz 
Notice de présentation de la déclaration de projet – Mise en compatibilité du PLU 

Page 33 sur 129 

 

 
 

Lagune d’hygiénisation / d’irrigation  

 

 

 

Regard de décompression (gestion des eaux de 
drainage de la lagune d’irrigation) 

 

 

 
 

Bassin tampon n°1 

 

 

 
 

Bassin tampon n°2 

 

 

Les synoptiques et plans suivants permettent d’appréhender l’implantation des ouvrages et le 
fonctionnement la station d’épuration. Le plan masse de la station actuelle est fourni en annexe 01. 

A noter que les ouvrages relatifs à la ria (BT et PR), sont gérés par la mairie de Pornic. 

 

 

  



Pornic agglo Pays de Retz 
Notice de présentation de la déclaration de projet – Mise en compatibilité du PLU 

Page 34 sur 129 

Figure 21 : Synoptique simplifié de la station d'épuration de Pornic 

 

 

 



Pornic agglo Pays de Retz 
Notice de présentation de la déclaration de projet – Mise en compatibilité du PLU 

Page 35 sur 129 

 



Pornic agglo Pays de Retz 
Notice de présentation de la déclaration de projet – Mise en compatibilité du PLU 
[...]
Le PLU précise que l’objectif de production de logements neufs est de 200 logements/an en moyenne 
sur la durée du PLU, avec une répartition 60/40 des logements soit 60% de résidences principales et 
40 % de résidences secondaires. Ces hypothèses sont concordantes avec le projet de programme local 
de l’habitat (PLH) de PAPR en cours de révision et du schéma de cohérence territoriale (SCoT) 
également en cours de révision. Ainsi, les hypothèses du PLU sont prolongées de 2033 à l’horizon 2050. 

En l’absence de donnée sur l’évolution du taux d’occupation des logements dans le PLU, il est considéré 
que le taux d’occupation restera identique à celui de 2021. Etant donné que la taille des ménages à 
Pornic décroit depuis 1968, cette hypothèse est plutôt maximisante. 

 

Figure 57 : Evolution de la taille des ménages - Pornic (Source : INSEE) 

 



Pornic agglo Pays de Retz 
Notice de présentation de la déclaration de projet – Mise en compatibilité du PLU 

Page 71 sur 129 

Enfin il est considéré que l’ensemble des nouveaux logements seront raccordés à l’assainissement 
collectif sur la station d’épuration des Salettes, ce qui est encore une approche maximisante. En 
particulier, le volume de production de logements pouvant être estimé avec un raccordement sur les 
stations de La Rinais et du Port et en dehors de la zone desservies par l’assainissement collectif est 
extrêmement faible par rapport aux raccordements projetés sur la station d’épuration des Salettes.  

Compte-tenu de ces hypothèses, la population supplémentaire raccordée par an est estimé à 
238 habitants hors période estivale auquel s’ajoute 240 habitants en période estivale. 

Sur cette base la population supplémentaire est estimée à : 

• Population permanente : 6 890 habitants ; 

• Population estivale : 6 960 habitants. 

 

3.3. Extension du réseau de collecte 
 

D’après le zonage d’assainissement de 2011 et le schéma directeur de 2015, il est prévu de raccorder 
les villages suivants : 

• Boismain et La Chalopinière : 95 branchements (travaux réalisés à ce jour) ; 

• La Brahinière, La Bourrelière : 80 logements (travaux réalisés à ce jour) ; 

• La Tingère, La Lassière : 80 logements (travaux réalisés à ce jour) ; 

• Le Pont du Clion : 75 logements (travaux réalisés à ce jour) ; 

• La Bertauderie : 30 logements ; 

• Les Raises, La Gelletière, La Deneserie : 105 logements  

Les branchements supplémentaires à prendre en compte sont donc estimés à 135. 

Cette évolution ne prend pas en compte les potentiels travaux réalisés depuis l’établissement du 
schéma directeur. 

Cela représente une population supplémentaire permanente de 160 habitants à laquelle s’ajoute 
160 habitants en période estivale. 

Par ailleurs, il a été fait l’hypothèse que toute la croissance de la population liée à l’urbanisation se 
fera essentiellement sur des parcelles bénéficiant de l’Assainissement Collectif et raccordé au système 
d’assainissement collectif de Pornic. 

L’actualisation du zonage étant en cours par SCE mais à ce stade non validé (notamment vis à vus des 
zones raccordées ou à raccorder à terme), une actualisation de ces chiffres pourra être réalisée 
ultérieurement.  

Le plan suivant montre le plan de zonage de 2011. Il est précisé que ce dernier est en phase de révision 
pour tenir compte de l’approbation du PLU réalisée en 2023. 

  



Pornic agglo Pays de Retz 
Notice de présentation de la déclaration de projet – Mise en compatibilité du PLU 

Page 72 sur 129 

Figure 58 : Plan de zonage d’assainissement de 2011 

 

 

  



Pornic agglo Pays de Retz 
Notice de présentation de la déclaration de projet – Mise en compatibilité du PLU 

Page 73 sur 129 

3.4. Développement d’activités 
 

Le PLU de Pornic réalisé en 2023 indique que, pour la poursuite de la dynamique actuelle, le besoin de 
développement d’activités à l’échelle de PAPR s’élève à plus de 100 ha sur 10 ans (en accord avec les 
objectifs de modération de la consommation d’espaces fixés dans le SCoT du Pays de Retz en vigueur). 
Ce besoin induit donc une extension de 10 ha par an de zones d’activités. 

En complément, la stratégie de développement économique de l’agglomération, intégrant les 
obligations du respect de la trajectoire du zéro artificialisation nette (ZAN) prévoit des extensions à 
hauteur de 6,5 ha sur la commune de Pornic jusqu’en 2031, auxquelles viennent s’ajouter une 
densification de l’existant. Par la suite, il pourrait être considéré une division par deux de ce rythme, 
soit un total d’extension d’environ 12 ha à horizon 2050. 

Par ailleurs, la stratégie prévoit la densification des zones existantes, s’élevant à environ 134 ha sur la 
commune de Pornic. 

Pour le dimensionnement, il est considéré un ratio moyen de 25 EH par hectare, en tenant compte de 
la densification des zones existantes et des extensions, et permettant de disposer d’une marge 
sécuritaire pour de futurs équipements sur la commune. 

D’ici 2050, le développement d’activités est donc estimé à environ 3 700 EH.  

 

3.5. Réduction des apports d’eaux parasites 
 

Le schéma directeur de 2015 indiquait un objectif de réduction des apports d’eaux parasites de 
445 m3/j liés aux travaux de réhabilitation du réseau. 

Par sécurité et en cohérence avec notre retour d’expérience, les objectifs de réduction des arrivées 
d’eaux parasites doivent rester mesurés. Aussi, à ce stade, il est proposé de considérer que les ECP 
actuelles resteront à leur niveau moyennant les travaux qui pourront être engagés. 

Par ailleurs, il est considéré que sur les nouveaux réseaux et branchements, il sera généré 50 L/j d’ECPP 
par nouvel habitant. 

Pornic agglo Pays de Retz ambitionne d’augmenter le taux de réhabilitation des réseaux 
d’assainissement de 0,5 % à 1% par an en 2026/2027 puis 2% par an à partir de 2028, soit un objectif 
à termes de 12 kms / an. 

 

3.6. Définition des charges futures hydrauliques et organiques 
 

L’hypothèse d’une augmentation de 16 938 EH au total est retenue. 

Sur ces bases, les charges hydrauliques et organiques futures retenues sont les suivantes :  



Pornic agglo Pays de Retz 
Notice de présentation de la déclaration de projet – Mise en compatibilité du PLU 

Page 74 sur 129 

Figure 59 : Définition des charges futures hydrauliques et organiques 

 

A noter que le débit de pointe indiqué est un débit de pointe théorique et qu’en fonction de la 
configuration du réseau celui-ci est plus ou moins observé en tête de station (fonction des volumes 
tampons présents sur le réseau et de la structure de transfert). 

 

Population desservie

Volume journalier 

m3/j

Débit de pointe 

m3/h
kg DBO5/j EH

Charges actuelles

Commune
Pornic 2.253 1000 16.660 14.556 (1)

1) Débit sanitaire 2.253 187 1000 16660 14556

2) Eaux Claires Parasites de nappe basse (ECPP) 780 32 (2)

1)+2) Sous-total en nappe basse temps sec 3.033 219

3) Apport d'eaux parasites pluviales (ECPM) 4.425 1389 (3)

1)+2)+3) Sous-total en nappe basse temps de pluie 7.458 1.609

4)
Eaux de nappe haute (ECPP) 1.909 80 (2)

1)+4)
Sous-total en nappe haute temps sec 4.162 266

1)+3)+4) Sous-total en nappe haute temps de pluie 8.587 1.656

5) eaux de ressuyage 1.976 82 (2)

1)+3)+4)+5) Sous-total en nappe haute temps de pluie avec ressuyage 10.564 1738

6) Débit sanitaire estival supplémentaire 2.721 1.000 16.670 13.693 (1)

1)+6)
Débit sanitaire estival 4.974 379 2.000 33.330 28.249

1)+2)+6) Sous-total en période estivale temps sec 5.754 412

1)+2)+3)+6) Sous-total en période estivale temps de pluie 10.179 1801

Valeurs actuelles retenues période non estivale 10.560 1740 1.000 16.660 14.556

Valeurs actuelles retenues période estivale 10.180 1800 2.000 33.330 28.249

Charge 95% observée sur période analyse 9.496

Charge semaine de pointe observée 15.450

7) Développement de l'urbanisation (population permanente) 620 331 5.512 6.890

8) Développement de l'urbanisation (population estivale) 626 334 5.568 6.960

9) Développement des zones d'activités 555 222 3.700

10) Raccordement (population permanente) 19 8 128 160

10) Raccordement (population estivale) 19 8 128 160

7)+8)+9+10a)+10b) Sous-total Augmentation des besoins 1.840 902 15036 14170

11) Evolution des apports d'eaux parasites de nappe basse 0

12) Evolution des apports d'eaux parasites de nappe haute (après réduction) 693

13) Evolution des apports d'eaux parasites pluviales 0

11)+12)+13) Sous-total Evolution des besoins 693

1)+7)+9)+10) Débit sanitaire domestique 3447 272 1.560 26.000 21.606

1)+2)+7)+8)-11) Sous-total en nappe basse temps sec 4.227 305

1)+2)+3)+7)+8)-11)-13) Sous-total en nappe basse temps de pluie 8.652 1.694

1)+4)+7)+8)-12) Sous-total en nappe haute temps sec 6.049 352

1)+3)+4)+7)+8)-12)-13) Sous-total en nappe haute temps de pluie 10.474 1.741

1)+3)+4)+5)+7)+8)-12)-13) Sous-total en nappe haute temps de pluie avec ressuyage 12.450 1.824

1)+6)+7)+8)+9)+10) Débit sanitaire estival 6.814 506 2902 48366 42419

1)+2)+7)+8)+9)+10)-11) Sous-total en période estivale temps sec 7.594 538

1)+2)+3)+7)+8)+9)+10)-11)-13) Sous-total en période estivale temps de pluie 12.019 1.928

Charge semestrielle future 17.760

Charges futures retenues périodes non estivales (arrondies) 12.450 1.820 1560 26000 21610

Charges futures retenues périodes estivales (arrondies) 12.020 1.930 2900 48370 42420

Explications détaillées

(1)

(2)

(3)

(4)

Débit sanitaire sur la base des volumes assujettis et charge organique à 95%

Analyse statistique 2019-2023

Eaux pluviales estimées à 4425,388 m3/j en temps de pluie d'après la surface active (25,729 ha) et la pluie journalière mensuelle (17,2 mm/j - 5,4 mm/h)

Données fournies par l'exploitant

Besoins supplémentaires 

Charges futures 

Charges hydrauliques Charges organiques de pointe



Pornic agglo Pays de Retz 
Notice de présentation de la déclaration de projet – Mise en compatibilité du PLU 

Page 75 sur 129 

 

4. Caractéristiques générales 
de la future station 
d’épuration 
  



Pornic agglo Pays de Retz 
Notice de présentation de la déclaration de projet – Mise en compatibilité du PLU 

Page 76 sur 129 

4. Caractéristiques générales de la future station d’épuration 
 

4.1. Description de la filière envisagée au stade PRO 
 

La filière de traitement sera modifiée de la manière suivante (en police bleue, les ouvrages 
nouveaux/modifiés) :  

• File Eau : 

 quatre arrivées :  
■ Les Salettes 1 (DN 200) 
■ Les Salettes 2 (DN 200) 
■ Canal et Château (DN 400) 
■ Le Clion-sur-Mer (DN 200) 

 deux dégrilleurs escalier d’entrefer 6 mm (510 m3/h – 2+0, pas de secours) 
 deux dessableurs-déshuileurs (capacité totale 1 020 m3/h) 
 ouvrage d’écrêtage : 

■ écrêtage des débits à 1000 m3/h (passage canalisation vers ancien tamis en DN 600) 
■ deux bassins tampons en série (1 400 m3 et 1 000 m3) en liaison la lagune de by-pass 

 abandon des tamis actuels (350 m3/h – 2+0) 
 bassins biologiques : 

■ bassin anaérobie de 900 m3, 
■ réutilisation bassin biologique actuel de 970 m3, 
■ ouvrage de répartition 50%/50% sur de 2 bassins biologiques de forme oblong en lieu 

et place des bassins existants avec fonctionnement en parallèle de 3 300 m3 
(fonctionnement sur 6 m pour limiter emprise au sol - nouveau local surpresseur à 
proximité) 

■ soit un fonctionnement à une charge volumique de 0,40 kg DBO5/m3/j en période 
estivale  

 déphosphatation physico-chimique avec une cuve de 20 m3 
 1 dégazeurs / répartiteurs raclés avec puits à flottants 
 2 clarificateurs de 840 m2 (Vasc de 0,6 m/h – DN 33) 
 nouveau traitement tertiaire de 1000 m3/h 

■ dispositif de filtration de 1000 m3/h 
■ dispositif de désinfection de 1000 m3/h 

 canal de comptage A4 
 nouvelle lagune de REUT de 1000 m3 (déplacement de la lagune actuelle) 
 reprise de la canalisation de rejet en parallèle de la canalisation d’arrivée sur le PR Salette 1 

jusqu’au point de rejet actuel 
 

• File Boues : 

 extraction depuis les clarificateurs vers un puits à boues  
 atelier de pré-chaulage avec 2 silos de stockage de chaux 
 deux centrifugeuses (170 kg MS/h), 
 centrale de préparation de polymères, 
 deux aires de stockage de boues (autonomie 12 mois, 2 890 m3) 

 
 
 



Pornic agglo Pays de Retz 
Notice de présentation de la déclaration de projet – Mise en compatibilité du PLU 

Page 77 sur 129 

• File Matière de vidange : 

 Un dégrilleur de 20 m3/h 
 Une fosse de dépotage de 20 m3 
 Une nouvelle fosse de 30 m3  

 

• Autres ouvrages : 

 recirculation des boues depuis le puis à boues commun d’une capacité de 1000 m3/h vers le 
bassin anaérobie et vers l’ouvrage de répartition 

 désodorisation constituée de deux tours de lavage (acide et oxydo-basique) 
 conservation des 2 postes toutes eaux et création d’un 3ème pour gérer les eaux de lavages des 

filtres à disques  
 eaux industrielles : création d’un postes eaux industrielles avec prélèvement dans les 

2 clarificateurs pour déserte sur zone et envoi vers la bâche eaux traitées actuelle. Poste 
d’eaux industrielles existants réutilisé 

 Abandon du traitement des graisses et création d’une bâche à graisse à proximité de 10 m3  
 Traitement des sables : classificateur et laveur (50 m3/h – 1.5 t/h) 
 Nouveau PR Golf 
 Nouveau PR RIA 
 En option : seconde barrière de désinfection à installer pour abattre les norovirus au besoin. 

 

Afin de faire face au renforcement des transferts et pour pouvoir le cas échéant by-passer les 
prétraitements existants (pour pouvoir intervenir sur le génie-civil), il est prévu de créer des 
prétraitements temps de pluie d’une capacité de 500 m3/h. Les travaux consisteront à : 

 mise en place de 2 chambres à vannes sur les arrivées avec envoi possible vers les 
prétraitement temps de pluie 

 tamis de type trommel de 500 m3/h et de maille 2 mm 
 envoi des effluents prétraités sur les bassins tampon de 2 400 m3 

Pour le bon fonctionnement du tamis, il sera prévu dans l’automatisme de le faire fonctionner a 
minima 1h jour. 

A noter que la gestion des eaux pluviales du site est intégrée aux travaux. Il sera prévu un bassin de 
rétention de 250 m3. 

De plus dans le cadre de l’évolution du PLU sur la zone, l’ancienne lagune de gestion des eaux 
pluviales est exclue de la zone Ne et basculée en zone Nl. Cette lagune d’environ 3000 m2 (zone n°30 
sur le plan de PROJET) fera l’objet d’une renaturation.  

Le synoptique suivant permet de visualiser plus précisément les aménagements envisagés sur la filière 
de traitement existante au stade PRO. Il est suivi par le plan d’implantation PRO. 

  



Pornic agglo Pays de Retz 
Notice de présentation de la déclaration de projet – Mise en compatibilité du PLU 

Page 78 sur 129 

Figure 60 : Synoptique simplifié de la station d'épuration de Pornic projetée au stade PRO 

 

 

 

 



Pornic agglo Pays de Retz 
Notice de présentation de la déclaration de projet – Mise en compatibilité du PLU 

Page 79 sur 129 

Figure 61 : Plan d’implantation au stade PRO 

 



Pornic agglo Pays de Retz 
Notice de présentation de la déclaration de projet – Mise en compatibilité du PLU 

Page 80 sur 129 

4.2. Phasage des travaux envisagé au stade PRO 
 

Afin d’assurer la continuité de service, un phasage des travaux est nécessaire.  

Le phasage suivant est prévu pour les travaux : 

 Phase 1 : 

■ Matières de vidanges : 
o Construction d’une bâche de matières de vidanges de 30 m3 proche des prétraitements 

avec groupe de pompage de 20 m3/h vers l’aval dégrilleur 
o Connexion de la bâche de 20 m3 sur cette nouvelle bâche 

■ Graisses internes : 
o Construction d’une bâche de 10 m3 à proximité des prétraitements 
o Connexion du trop-plein de cette bâche cette bâche sur le poste toute eaux 

prétraitements et de l’extraction des graisses vers cette bâche 
■ REUT : 

o Construction d’un nouveau bassin REUT (« lagune d’hygiénisation ») avec trop-plein 
vers nouvelle canalisation de rejet.  

o Mise en place d’une canalisation d’alimentation du bassin REUT depuis la sortie de la 
station 

o Construction d’un nouveau PR Golf 
o Construction d’un nouveau PR RIA 